sunt. Quippe si incredulitas Magistratus gla-
 dio plectenda foret, & iudicanda, equè citò
 Magistratus quàm subditi essent invadendi,
 & ad supplicium rapiendi. Adhæc, si hæretici
 violētia essent exterminandi, aut possint vi
 profligi, quorsum opus esset sacris literis na-
 vare operā, cum hac in re constaret, carnifi-
 cem doctorem esse omnium literatissimum?
 His contrā opponitur lex Mosaica Deuteron.
 cap. 3. Si surrexerit in medio tui propheta,
 aut qui somnium vidisse se dicat, et prædixe-
 rit signum atq; portentum, & evenerit quod
 locutus est: & dixerit tibi, Eamus & sequa-
 mur Deos alienos, quos ignoras, et serviamus
 eis: non audies verba propheta illius, aut so-
 mniatoris, &c. sed propheta ille aut fictor so-
 mniorum interficietur, quia loquutus est ut
 vos averteret à Domino Deo vestro. Et mox
 in eodem capite: Si tibi voluerit persuadere
 frater tuus, filius matris tuæ, aut filius tuus,
 vel filia, sive uxor quæ est in sinu tuo, aut
 amicus quem diligis ut animam tuam, clam-
 dicens: Eamus et serviamus dijs alienis quos
 ignoras tu & patres tui, &c. non acquiescas
 ei, nec audias, neque parcat ei oculus tuus,
 ut mī,

ut miserearis & occultes eum, sed statim in-
 terficias. Sit primum manus tua super eum, &
 post te omnis populus mittat manum. Lapidi-
 bus obrutus necabitur. Hæ sunt duæ leges Mo-
 si, quibus planum facere conantur, hæreticum
 civili gladio iurè posse occidi. Nam hæresim in
 fidem Christianam inducere, non aliud esse,
 quàm à vero Deo & verbo eius ad alienum
 Deum & mendacia simplicium animos ad-
 ducere. Verùm longè alia est ratio puniendi
 hæreticos in Christianismo, atque olim fuerit
 in Iudaismo. In Iudaismo erant externæ
 & corporales promissinnes, corporales bene-
 dictiones, corporalis terra, corporale regnū
 & sacerdotium: erant etiam externæ & cor-
 porales hostium cedes, quæ res signa erant &
 figura rectæ virtutis in Christianismo mani-
 festandæ. Quamobrem quemadmodum cor-
 poralis illa Iudeorum benedictio, figura fuit
 Christianis spiritalis benedictionis, & corpo-
 rale regnum spiritalis regni fuit symbolum:
 ita quoque externa illa & corporalis Cana-
 neorum & Hiebusæorum cedes seu internitio,
 & pseudodoctorum, monstrat & signifi-
 cat, ut Christiani ratione spiritali hostes suos,
 nem-

Os, nempe peccata præterea falsos doctores & seductores occidant: videlicet ut peccatum in corpore spiritu Dei opprimant, & seducto-ribus in fide sua non adhareant, sed quemad- modum Paulus inquit, eosdem devitent. Hoc idem innuit quoque Christus, ubi Matth. 18. sic loquitur: Si manus tua, vel pes tuus scan- dalizat te, abscinde eum & projice abs te. Quæ verba nedum ad corporalem manum aut pe- dem, sed spirituales quoque, nempe doctores, amicos, socios respiciunt, et referenda sunt. Neque de externa membrorum amputatione, sed spi- rituali loquitur, ut hic verborum sensus sit, Quod si tibi predicator, aut amicus, aut adiutor fuerit, & ille tibi erronea doctrina erit offendiculo, aut perdita & mala vita te seduxerit, non adhibebis illi mentem, sed illum amputato: hoc est, eius consortium devita, ac temet ab eo segregato. Quin etiam tibi sit pe- rinde ut ethnicus et publicanus. Et hæc spiri- tualis devitatio, aut nos offendentis abdicatio, per corporalem pseudoprophetarum inter- fectionem in lege indicata est. Fuere quoque in lege Mosaica coactæ quedam corporales cere- moniæ et cultus Dei, quorum negligētia cer- tis pæ-

tis pœnis puniebatur, veluti legitur Genes.
 cap. 17. Masculus cuius præputij caro circum-
 cisa nō fuerit, delebitur anima illius de popu-
 lo suo, quia pactum meum irritum fecit. Et
 Num. cap. 4. Moses quendam populo lapidan-
 dum obijciebat, qui Sabbato ligna collegerat.
 Porro in Evangelio libertas quadam pœna-
 rum seu utilitatis pposita est fidei seu incre-
 dulitati, cuius loco successit spiritualis utili-
 tas atque pœna; veluti Christus inquit: Qui
 crediderit, salvus erit: qui non crediderit,
 condemnabitur. Sed dicet aliquis, Esto ut E-
 vangelico, seu predicandi officio demanda-
 tum non sit hereticos corporali supplicio affi-
 cere, cum ei officio nō nisi spiritualiter punire
 concreditum sit: Magistratus tamen inter-
 est, pœnam hereticis infligere. Responsio: Cu-
 iusq; Magistratus officium, ut iam dictū est,
 non latius protenditur, quàm à Deo ordina-
 tum est. Quare si quis incredulorū aut here-
 ticorum externa conversatione vitā integrè
 & honestè coràm mundo traducit, nihil pec-
 cans in civiles cōstitutiones, nihil iuris puni-
 endi in illum habebit gladius. Quid enim ad
 Magistratum attinet incredulitas, aut here-
 sis? *Quæ*

sis? Curet potius ut pacem in mundo conser-
 vet, & externam morū honestatem: nec se ei
 rei admisceat, quæ nihil ad se pertinet. Est
 quoq; res periculosa (quod aiunt) alea, quan-
 do Magistratus assævit ferro aut igne ullam
 aliquam fidem insectari. Nam tamen si nor-
 nūquam pravam fidem persequutus fuerit:
 attamen sic fieri possit, ut illorū successores in-
 sectationibus iam assueti, veram fidem pro
 falsa insectarentur, quemadmodū cū Arria-
 nis hereticis actum esse accepimus. Siquidē
 eo tēpore Episcopi suis persuasionibus huc in-
 duxerāt Romanum Imperatorem, ut passim
 Arrianos persecutionibus premeret atq; ex-
 tingueret. Tandem cū aliquot Imperatores
 insectandi rationem multa assuetudine sibi
 peculiarem fecissent, ac nōnulli ex illorū suc-
 cessoribus ab Arrianis fuissent persuasi, su-
 am opinionē veram & rectam esse: incipie-
 bant rectē credētes, & rectē docentes Episco-
 pos insectari, hereticos summo studio tueri.
 Quamobrem longē tutissimum est & certis-
 simum, ut civilis Magistratus suo fungatur
 officio, sinatq; spiritalia peccata etiam spiri-
 tali supplicio plecti. Multo enim satius est &
 prestabi-

*prestabilius, ut quater aut decies falsa fides
 toleretur, quàm quòd semel vera fides in-
 festationē patiatur. Iam ut ab hæreticis in ge-
 nere iterum orationem meã ad Anabaptistas
 cõvertam, dicunt plerique Anabaptistarum
 sectam non esse simpliciter malã heresim, sed
 habere multa adiuncta, ex quibus in magi-
 stratus supplicium labantur. Docere enim
 eos, quomodo facultates omnium communes
 habẽda sint, qua ex re fortasse originem tra-
 here possit seditio, &c. Cæterum huius do-
 ctrinæ gratia nullo iure de Anabaptistis ul-
 timum potest sumi supplicium. Nam quàm
 diu nõ docent, homines ad rerum communi-
 onem, aut æqualem distributionem adigen-
 dos esse, neque ipsi alios violenter ad id com-
 pellunt, neque cum illis violenter agendum
 erit. Hactenus enim religiosi, nimirum mo-
 nachi et moniales, ita docuerunt, ut si quis
 communibus cum ipsis sacris initiari concu-
 pisset, de rerum suarum proprietate discede-
 ret, & cum ipsis cõmuniter frueretur. Quo-
 modo ergo ista quadrant, aut cõveniunt, ut
 huius doctrinæ gratia Monachi pro doctis,
 sanctis, pijs et perfectis Christianis probetur:
 iam ve-*

iam verò contrà eiusdem doctrinae nomine
 miseri Anabaptistæ neci dentur, et periman-
 tur? Cum tamen Anabaptistæ suam mona-
 sticam & hypocriticam sententiã nulla ma-
 litia aut nequitia commenti sint, sed velut
 simplices & imperiti, è nonnullis sacra scri-
 pturæ locis perperam intellectis traxerint? Si
 propterea illicò quispiam morte malè andus
 esset, quoties in scriptura locum unum atque
 alterum non intellexerit: quis à gladio cer-
 vicem suam securam, aut liberã habere ve-
 lit? In omnibus ferè sanctis doctoribus repe-
 riuntur multi loci nō intellecti, propterea ne
 essent occidendi? Quæ verò hæc esset equi-
 tas? Quot circa ad hanc erroneam Anaba-
 ptistarum intelligentiam, amica et Christia-
 na pertinet institutio, & admonitio, & nul-
 lius gladij sevitia. Tam si persuasi, institutio-
 nem nostram receperint, nos aliquot Christi-
 anos lucrati sumus, estq; noster numerus au-
 ctior factus. Sin nostram admonitionem con-
 tempserint, relinquendi sunt suæ vesania, &
 pro ethnicis & publicanis reputandi. Verum
 ne sic quidem Magistratus intereēt, cuiquã
 inferre manus; donec errantes non in fide se-

lum erraverint, verum capitalia flagitia
 externè designauerint. Iterum dicitur, fie-
 ri posse, ut inde certa aliqua oriatur seditio,
 si Anabaptistarum numerus auctus fuerit,
 & ipsi alios vi possint opprimere, &c. Re-
 sponsio: Quis fit, ut hoc temporis tam acutè
 & ingeniosi facti simus, ut ob Anabaptista-
 rum doctrinam facultates temporarias atti-
 nentem, seditiois metuentes simus, neque
 idem illud antè monachis docentibus solliciti
 metuerimus? Nonne idem uerbi tunc locum
 habere potuisset? Quandoquidem ita mona-
 chi docent, & suis facultatibus communiter
 utuntur, ubi iam illorum grex factus fuerit
 numerosior, haud dubiè seditioem concita-
 bunt, volentes, ut quisque sua bona illorum
 exemplo cum ipsis in communem usum depo-
 nat. Et profecto sine omni seditioe, tantum
 doctrinae suae fermento & vitæ hypocrysi penè
 totius orbis opes ad se pertraxerunt, pro qui-
 bus impostores illi cælum nobis vanum expo-
 fuerunt, & vitam eternam venalem habu-
 erunt. Adeo, ut si alterutra pars huius doctri-
 nae nomine neci danda foret, citius omnes
 Episcopi et monachi extinguēdi essent, quàm
 miseris

miseri illi Anabaptista, qui nullum cœlum,
 aut immortalitatem unquam fraudulenter
 hominibus vèdiderunt. Accedit his, si omnia
 gladio coercenda essent, ex quibus temporis
 progressu haud dubiè futura seditio oriri pos-
 sit: tum omnia publica symposia, omnes com-
 messationes & convivia, omnes conciones &
 mercatus; omnes Ecclesie congregationes
 vi atque pœne irrogatione abolende fœrent.
 Multis enim experimentis didicimus, in non
 paucis symposiis ortas fuisse seditiones, in
 non parum multis mercatibus tumultus esse
 concitatos; Immo in multis Ecclesiis clan-
 cularias coniurationes esse factas. Præterea
 Davidis interfuisset, ut omnibus sacris Iu-
 daeis interdiceret, quippe filius eius Absolon
 suam seditioem inter sacrificandum in He-
 bron conflagraverat. Et quod plus est, omni-
 bus hominibus corda essent eruenda, postea-
 quàm omnes seditiones è corde suam tra-
 hunt originem. Fieri potest, ut multi faci-
 norosi latrones sectæ Anabaptistarum semet
 adiungerent, qui nihil aliud quàm seditiosos mo-
 tus; aut alia flagitia volvunt in animo. Nos
 verò ià de ratione eius rei, et sectæ ipsa, quan-

tum ad se attinet, verba facimus, & non privatim de facinorosis latronibus. Videmus nullam fidem, nullam hominum conditionem aut statum tam bonum esse, cui se non admisceant nonnulli homines nequam, & parum bonæ frugis. Qui fieri possit, ut non etiam erronee alicui se& se admiscerent homines mali & nihili? Quare si omnino decretum est, uti supplicij sevitia, mali & criminosi afficiantur supplicio, simplices verò & imperiti nulla premantur iniuria. Certum enim est, mira simplicitate viros, mulieres, virgunculas, qui per omnem vitam infensi fuere discordiæ, in eum errorem incidisse: qui verò iustum esse possit, atque adeò æquum, ut tales alicò veluti seditiosi ad mortem raperentur? Deinde obijcitur & illud: Si Anabaptistæ inquirunt, Magistratibus huius doctrinæ gratiã, qua facultatum communionem esse debere affirmant, puniendi non sunt: in hoc tamen noxam graviter animadvertendam incurrunt, docentes, nullum Christi anum Magistratus officijs fungi posse. Adhæc nolunt principibus, ut subditi in civilibus possessionibus, semet ulla iuramento aut sponsione ob-

noxios

noxios facere. Sanè ista inficiari nō possumus: ista enim & docent et faciūt. Sed si propterea perimendi sunt, aut è medio tollendi, iam dudum à religiosis, nempe sacerdotibus & monachis, inceptum oportuit. Siquidem religiosi, qui hactenus præ alijs hoc nomen obtinuerunt, omnium maximè huic culpa sunt obnoxij, qui hactenus semper ita docuerunt, & opere doctrinam suam quoque compleverūt. Sunt enim illi ipsi qui dixerunt & docuerunt nullius religiosi interesse, ut pœnali iudicio morti quenquam adiudicet, aut de sanguine ferat sententiā, neque citra dispensationem eiusmodi ad sua sacra et ordinē admiserunt. Quid verò hoc aliud est, quā omnibus Christianis magistratus officijs aut functionibus interdicare, posteaquàm omnes yvnoijs Christianos verè religiosos esse oporteat, neq; Magistratus functio citra sanguinis effusionem administrari potest? Illi quoque tales sunt, qui nullo iureiurando, aut sponsione, aut alio quovis civili onere cōmuniter cum alijs ferendo semet unquā Magistratibus subiectos obstringere sustinuerunt. id qđ nullo permisu aut favore Magistratus factū est, sed pro-

prie voluntatis ductu atque libidine. Quin
 etiam, si ad tale aliquid quod Magistratibus
 prestandum fuerat, adacti sunt, Principes et
 magistratus anathematis sui fulmine ictos
 compescuerunt: quemadmodum hoc ipsum
 clarè in Decretis Pontificis memorie proditum
 invenitur? Iam si quis eam ob rem occidendus
 est, quis iustius supplicio afficiendus erit, quàm
 ordo religiosorum? Posteaquam religiosi non
 minus hac in re erraverunt, quàm Anabaptista-
 rum colluvies. Neque à veritate discrepat, quod
 utriusque in hac re affirmant, & religiosi & Ana-
 baptiste: verum neutra pars sanè interpreta-
 tur, sed planè falso exponunt, ut pleraque o-
 mnia. Quippe Christianus, ut Christianus,
 non potest uti gladio, aut quèquàm perimere. Est
 enim Christiani, esse mitem & humilem, qui
 non prolixè aut gravatim ignoscat, qui ma-
 lum patienter sufferat, qui pro inimico De-
 um exoret. In hoc tamè errant Anabaptiste,
 cum dicunt Christianum, ut Magistratus fun-
 gentem officio, non posse uti gladio. Siqui-
 dem Deus ordinem Magistratus instituit, po-
 test què Christianus hoc officio equè, atque etiam
 iustius, fungi, quàm alius non Christianus,

aut ethnicus. Neque illud diffiteri possumus, spirituales Magistratum, hoc est episcopum, parochum seu predicatorem, spiritualis officij gratia posse aut debere uti gladio. Nam Christus dum Apostolis, seu predicatoribus Evangelium annunciandum in mandatis dedit, non eadem quoque opera illis liberum fecit propriae potestatis usum, quo inducti veluti civilis Magistratus uterentur gladio. Quocirca ne in eam venirent cogitationem, suscepta potestate Evangelium predicandi, ac homines verbo Dei à peccatis ligandi & solvendi, eadem ratione quoque potestatem haberent pro se utendi gladio; Christus illis interdicit usu gladij. quod non ad illorum personam tibi referendum est, si ad Rempub. capeffendam, seu Magistratum obeundum eligeretur, aut à Magistratibus ad hoc vocarentur: sed ad illorum officium, nimirum Apostolis ideo à civilis Magistratus officijs temperandum est posteaquam potestatem spiritalem susceperunt; perinde ut Papa in suis decretis se iactitat. In hoc verò religioso turpiter errantes impegerunt, cum docuerint se nedum propter officium, verum etiam

ob unctā personam nō audere ultā sententi-
 am iudicio condemnati pronunciare, & gla-
 dio uti. Iam si ob unum aliquem errorem sta-
 tim quispiam vita spoliandus est, parcendum
 erit nemini. Sed quid hac in re statuendum,
 aut faciēpum est? Etenim Anabaptiste Ma-
 gistratibus neq; iurare, neque spondere quic-
 quam decreverunt? Responsio: Quemadmo-
 dum cum religiosis hac in re agitur, parira-
 tione quoque cū Anabaptistis agatur. Et cum
 civilem obedientiam prestare recusant, ci-
 vili quoque libertate priventur, ac pro pere-
 grinis reputentur & tractentur, qui in ali-
 quod oppidum delati habitāt, neque tamen
 eius loci Magistratibus semet ullo iuramento
 aut sponsione addixerunt, aut subiecerunt,
 Neque hac citò facient ea de re compellati,
 sed ad eam excusationem fugient: se civita-
 ti aut Magistratui fidem dedisse ac iurasse,
 quare hic non posse denuò iurare. Itaq; sum-
 ma pœna, qua eius generis aliquis possit affi-
 ci, hac esset, ut illi civilibus commercijs inter-
 diceretur. Quicquid illi præterea per iniuri-
 am obiectum fuerit, ex tyrannide fit & vi,
 & nulla equitate. Cur ergo in eiusmodi casu
 Anaba-

Anabaptista acerbiorē supplicio adficiendus est? Ceterum summum & maximum hac in re ius est Cæsareum, quo se tuentur nunc plerique, existimantes Anabaptistas Magistratibus ob hoc puniendos esse, adeo ut iure eam pœnam sufferre videantur. Quia verò de eius legis intellectu nobis loquendum est, opere precium visum est, eam legē hic subycere. Adhunc verò modum scripta est libro primo Codicis, Ne sanctum baptisma reiteretur, Legge secunda:

**IMPP. HONOR. ET THEOD
A. A. Antonio Præfecto
Prætorio.**

S*I quis rebaptizare quempiam de ministris catholice sectæ fuerit detectus, unà cū eo qui piaculare crimen cōmisit, si tamen capax criminis sit per ætatem, cui persuasum sit, ultimo supplicio percellatur. Hec est illa lex Cæsarea, ut in literis comprehensa est. At primum quidem non de omnibus Christianis*

E U COMMUNIS

communiter loquitur, qui rebaptizatur, sed de ministris tantum Ecclesie catholice, quales sunt Acolythi, Lectores, Exorcista, Ostiarij, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri, & Episcopi. Adeo, ut si haec lex non alium in se sensum, aut intellectum complectitur, tantum illi poena percellendi sunt, qui ministrum aliquem Ecclesie, & non alium quempiam Christianum rebaptizarunt: deinde de illis quoque loquitur, qui in ipso facto Anabaptismi manifestò deprehenduntur, & non de illis qui iam rebaptizati sunt, Ex hoc facile estimare licet, hanc legem magis pro terrore incutiendo rogatam esse, quam quòd hi qui rebaptizati sunt, supplicio ullo afficiantur. Nam cù fortasse id temporis Anabaptismus valde foret in usu & crebrò fieret, neq; tamè aperte fieret, voluit Caesar Anabaptistis lege occurrere, ut poenā quoque talibus terrendis luendā proponeret, nimirū si rebaptizati manifestò deprehenderentur. Nō secus, quā in lege Mosiaca patrifamiliās permissū erat, ut furē manifesto in aedib. suis deprehensum occidere possit: orto verò sole, impunè dimitteret. Tertiò, ut maximè hac iā dicta locū nō haberēt, tamen

tamen presens lex de nudo & simplici An.
 baptismo intelligi non potest. Siquidem in an-
 tiquis historijs de isto Antonio presecto pra-
 torio, ad quem Caesarès hanc legem perscri-
 pserunt, ad hunc modum legitur: videlicet
 illū fuisse suae aetatis virū prudentissimum, ac
 Caesarem Theodosiū sine eius consilio nihil
 prorsus egisse, aut statuisse, sed Antoni ductu
 & auspicio omnia fuisse confecta & ordina-
 ta. Et postea de Theodosio quoq; ita literis ac
 memoriae proditum est, videlicet illum fuisse
 summam pietate virū, qui tāta honestate, inte-
 gritate & sanctimonia autā suā rexerit, ut
 aula sua magis cœnobiū quā regia existima-
 ta sit. Adhac ita sanctam scripturā ad unguē
 calluisse legitur, ut eādē ad verbū memori-
 ter recitare nosset, &c. Quae omnia illud non
 obscure testantur, hac in lege nihil imprudē-
 ter aut impiè esse præceptū atq; statutū. Illud
 verò nedū incogitanter aut insipienter, ve-
 rum etiam impiè actū esset, ut errantē tantū
 simplicis erroris gratia carnifici ingulandū
 obiceremus, cū tamē adhuc ad sanam mentē
 et sententiā possit retrahi: aut si hoc nō fieret,
 qui saltem Evangelio puniendus reservatus
 sit.

sit. Quamobrem apparet hanc legem alia
 ratione conditam, ac aliam causam innuere,
 quàm nudè & simpliciter Anabaptistarum
 gratia fuisse rogatam. Sed huius cause nulla
 fit mentio, Leges enim Cæsareæ, ut nunc in li-
 bris extant, tantum è fontibus et veris libris,
 iam nunc non amplius extantibus, epitome
 quedam sunt summatim excerptæ. Quapro-
 pter nedū in hac lege tantum, verum in mul-
 tis etiam alijs contrariæ & pugnantes inter
 iuris peritos opiniones oriuntur, posteaquã fon-
 tes non amplius extent, & vera exemplaria:
 nec causa precedentis et sequentis rei, ad sen-
 sum legis plenè intelligendum sciri potest. Et
 quòd hac lex nõ nudè de Anabaptismo accipi-
 enda sit, ex hoc non ambiguè notari potest:
 nempe ex lege hãc proximè precedēte, in qua
 Valentinianus & Gratianus Cæsares ita di-
 cunt: Episcopum qui abusu non debito denuò
 rebaptizaverit, sacerdotio indignum existi-
 mamus. Ilorum enim errorem cõdemnamus,
 qui Apostolorum præcepta conculcant. Et illi
 qui semel Christiani nominis Sacramentum
 suscipiunt, multo plus Anabaptismo, sub no-
 mine baptismi semet turpiter contaminant,
 quàm

quàm emundant. Hi duo Casares contenti sunt; rebaptizãtem episcopum suo officio indignam existimare; & eius errorem refellere. Qui ergo alij duo tam efferata esse possint tyrãnidis, ut propter simplicem Anabaptismũ, miserum populum morte mulctandum condemnarent? Potest etiam hic sensus ex sequenti lege tertius elici. nã in subsequentibus scriptam est lib. i. Codicis, titulo de Apostatis, ad hũc modum: Si quis in honesta lege comprehensus fuerit, ac tãdem è Christiano in Iudaismum relabatur, ac semet blasphemæ illorum Synagoga adiunxerit; illius bona publicitus diripienda mandamus. Hic Casarea legis sensus est de Apostatis. Iam verò utrum maius est, si quis tantũ uno Sacramento abutatur, aut si quis prorsus à fide desciverit? Haud dubiè stultus quoque nullo iudicio præditus; intelligere possit, gravius vitium esse à fide desciscere, quàm solum ex imperitia uno Sacramento abuti. Qui ergo graviore & acerbiori supplicio puniendus esset ille, qui Sacramento abutitur, quã qui à tota fide semel desciverit? Si omnes illi morte forent afficiendi, qui Sacramento nõ reetè & indignè utuntur, quot-

Quotnam quot annis concremandi, aut deco-
 landi fuissent, qui parum dignè ad venerabi-
 le Sacramentũ corporis & sanguinis Christi
 accesserunt? Quin etiam neq; ipse, neq; epi-
 scopi, manus carnificis possint aufugere, qui p-
 pe qui Christianis Sacramentum sub utraq;
 specie sumendum prohibuerunt: quod non
 solum non rectè factum, sed Christi instituti-
 oni planè ex diametro contrarium est. Pro-
 pterea ius Cesareũ omnes alios hereticos gra-
 viore pœna nō adficit, quàm quòd omnibus
 Cesareis privilegijs orbi esse cogantur. Quĩ
 ergò tam acerba pœna Anabaptistarũ error
 esset emendandus? Si tamen omnino Anaba-
 ptistas excarnificare decretum est, tum is-
 dem tormentis etiam Papa, & omnes eius sa-
 cerdotes excrucianti sunt. Nam illi permut-
 tos rebaptizarũ, videlicet si puer recens na-
 tus domi urgente necessitate baptizatus fue-
 rit à mulieribus, hunc de integro ad Ecclesi-
 am delatum rebaptizant. Hoc verò nõne
 equè rebaptizare est, quàm quod Anabapti-
 ste faciunt? Addunt equidem ista verba, Si
 baptizatus es, ego te non baptizabo: sin non
 baptizatus es, ego te baptizabo in nomine

patris, &c. Quorsum verò opus est sacerdoti-
 bus hoc additamento? Noverunt enim planè
 è mulierum relatu, pueros esse baptizatos:
 cur ergo semel mulierum opera baptizatos
 infantes rebaptizant? Neq, dicunt Anabap-
 tiste, se iterum baptizari, sed omnium primum
 rectè baptizari. Existimant enim, infantium
 baptismum nullum esse baptismum: quemad-
 modum Papista ferè mulierum baptismum du-
 cunt pro nihilo, tametsi hoc ipsum externè non
 indicent. Accedit his omnibus, quod de san-
 cto Cypriano martyre legitur, quem spectata
 sanctimonia Episcopum fuisse Carthagine cer-
 tum est, qui unà cum toto Concilio habita
 deliberatione, statuit, eos qui antè ab here-
 ticiis fuissent baptizati, ac tãdem veri Chri-
 stiani effecti baptizandos esse. Et quanquam
 omnes, hac in sententia hallucinatos esse ne-
 gare non possumus, nemo tamen propterea à
 quoquam diabolo micipatus est, tantum abest
 ut quispiam morte mulctatus sit. Immo Cypri-
 anus, quem eo in concilio caput fuisse, historia
 perhibet, etiamnum hodiè ab omnibus sanctus
 martyr esse creditur. Itaque cum Anabaptistæ
 sui erroris, & instituti, tam præclarum, san-
 ctum

Etiam & doctum virum & martyrem, com-
 munem quasi authorē habeant, quid sibi vo-
 lunt Christiani, ut semet inter se tam crude-
 liter perimāt? Ex his omnibus iam supra me-
 moratis facile est animadvertere, Cæsaris cō-
 stitutionem, in qua Anabaptistas capitis con-
 demnat, nō nudè ad Anabaptismū respicere,
 sed ad aliud quoddam externum flagitium,
 hīc nusquam expressè positum, quod tunc tē-
 poris Anabaptismo adhesisse credibile est. A-
 lioqui enim omnem humanitatem et equita-
 tem tam clemens Cæsar excessisset. Sin ista
 lex nudè respicit ad Anabaptismum, non ali-
 unde quàm cruentorum Episcoporum instin-
 tu rogatum esse iurare ausim: quorū magnū
 numerū sub Theodosio fuisse nō ignoramus.
 Neque res erat magni negotij, horum Cæsa-
 rum animos flectere. Cum enim Cæsares ad-
 huc essent Christiani novitij, statim episco-
 porum verbis movebantur: existimantes, nihil
 non esse Dei verbum, quicquid ab Episcopis
 respiciam fuisset prolatum. Legitur enim in fi-
 de dignis historijs, tempore Theodosij episco-
 pū fuisse Synnade, qui usq; adeò fertur inse-
 ctatus esse hereticos, quos Macedonios nomi-
 nant.

nant, ut etiam è possessionibus suis eos detur-
 baret. Insuper Constantinopolim horum gra-
 tia profectus est, ubi tunc Cesaris aula erat:
 ibi omnes Cesaris prefectos adversus hereti-
 cos persequendos sibi adiunxit. Quod factum
 ea in historia episcopo summè probro datum
 est, ut qui hac in re parumpiè aut Christianè
 egerit. Ac postea non dissimile factum de epi-
 scopo Nestorio legitur. qui cum Constantino-
 poli electus esset in Presulem, ad eundem Theo-
 dosium inter concionandum ita dixisse fer-
 tur: O Cesar, da mihi regionem ab hereticis
 purgatam, & ego tibi cælum daturus sum.
 Sis mihi in auxilio in oppugnandis hereticis,
 & ego tibi in Persis hostibus tuis devincendis
 opem feram. Hanc episcopi orationem, mul-
 ti cordati viri agrè ferebāt. & quanquā ne-
 mo hereticorū favebat vesania, tamē episco-
 pi levitas, imò erga Cesarē audacia, nemini
 non displicebat. Quapropter si episcopi Cesa-
 rem Theodosium, ita nare veluti bubalum
 traxerunt, ac illic cælum polliciti sunt: mira-
 bile non erit, si eiusmodi lex suo tempore ad-
 versus Anabaptistas rogata sit. Sed est ne pro-
 pterea ista lex pro sancta & inculpata repu-
 tanda

*randa, que sanguinolentorum episcoporum
 instinctu condita est? An non potius illud hac
 in re respiciendum fuerit, quid Christianum
 Magistratum deceat, quam quid violenta
 tyrannide extorqueri possit? Multo enim ma-
 gis Christiano Magistratui convenit, ne tam
 sit sanguinis cupidus, atque ethnicorum esse so-
 lent. Convenit quoque illi, ut etiam velut
 Christianus, animarum salvandarum cu-
 ram agat, & non ut tyrannus semper rem ge-
 rat sevitia. Qui vero illud dici potest, salu-
 tem animarum quæsisse, si miseri Anabapti-
 ste, qui tantum simplicitate perversi intelle-
 ctus scripture in errorem prolapsi sunt, statim
 gladio carnificis docentur & corripuntur?
 Et profecto à miseris hominibus nulla adeo
 timenda esset seditio, si alioqui gladio rectè
 uteremur. Quin potius Magistratus vigi-
 lantius quæ sibi agenda sint prævideat, suoque
 officio fungatur cogitantius, neque miseros per
 tyrannidem opprimat, neque egenum assiduis
 exactionibus compilet: sed pupillos ac viduas
 fideliter defendat, citra personarum respe-
 ctum iudicet, id quod sui officij functio desi-
 derat. hoc facto, nihil est quod ullam seditio-
 nem*

nempe timeſcat. Mali homines nullius ſedi-
 tionis authores ſunt: ſed ſi veritatem fateri
 liberè volumus, mala & vitioſa vita princi-
 pum & Magiſtratum. Sunt quidē mali ho-
 mines instrumenta ſeditionis: ceterū mala
 vita Magiſtratum una præcipua cauſa o-
 mnis ſeditioſi tumultus & motus eſſe ſolet. E-
 ius rei comprobanda certiffimum exemplum
 exhibet rex David: qui ſi non peccaſſet adul-
 terium committendo, & Vrie ſanguinem in-
 nocenter effundendo, Abſolō filius ſuus nun-
 quam tantum potuiſſet, ut concitata ſediti-
 one patrem proſequutus fuiſſet, etiam ſi ad-
 huc maioris fuiſſet audaciæ et malitiæ. Qua-
 mobrem Magiſtrati ſupplicij ſævitia erga
 ſimplices Anabaptiſtas mitiganda & tollen-
 da eſt, ac eos Evangelio puniendos relinquat.
 Aliàs verò gnæviter det operã, ut pacatè &
 honeſtè cōcordes vivāt omnes. Nam qui ad-
 verſus communē tranquillitatem & Magi-
 ſtratū peccaverit, ſive baptizator ſeu reba-
 ptizator fuerit, ille meritum ſupplici-
 um ab illo ſufferendum ſibi
 non ignoret.

ERASMUS IN SUPPUT.

Err. Bedæ.

Paterfamiliâs, id est, Deus non vult pseudoapostolos & hæresiarchas extinguere, sed tolerari, si fortè resipiscant, & ex zizaniis vertantur in triticum. Quod si non resipiscant, serventur suo iudicio cui pœnas dabunt aliquando. Hic primùm ex postulabo, an probet Domini parabolam de zizaniis & tritico, an non: si probat, ut facit opinor, pergam rogare, probetne veterum orthodoxorum interpretationem, præcipuè Hieronymi & Chrysostomi, an non? nam horum posterior multis etiam verbis inculcat, Dominum prohibuisse, ne hæretici occiderentur, inter multa sic loquens: Non prohibet autem conciliabula hæreticorum dissipare, ora obstruere, libertatem loquendi cōcidere, verum interficere aut trucidare. Ergo si iuxta sermonem Evangelicum, iuxta veterum ac probatorum interpretationem rectè sum interpretatus, agrum esse Ecclesiam, semen doctrinam Evangelicam, patremfamiliâs esse patrem cœlestem, aut si mavis Christum, servos patrisfa-

familiās esse Apostolos & præsides Ecclesie, malum hominem esse diabolum, zizania esse doctrinā hereticorum, messem seculi cōsummationem, messorum angelos Dei: quorsum attinebat hic nobis occinere, Vuiclevos, Bohemos, Lutheranos damnatos, schismata Imperatorum, & Ecclesie leges? An ego gladium excutio de manibus Principum, quem habēt & ethnici, permissu Dei ad vindictam malorum, laudem verò bonorum? Quamquā & Christianos principes oportet esse contabundos ad occidendum, si queant alia via sanari qui peccarunt. An episcopis suam auctoritatem eripio, docendi, corripiendi, excommunicandi, & si quid præterea iuris habent? Quas autem mihi narrat Ecclesie leges? An leges Ecclesie sunt, quēquam ultricibus tradere flammis? At veteribus episcopis ultima pœna erat anathema. Augustinus etiam pro Donatistis plusquam hereticis, hoc est, seditiosis latronibus, intercedebat apud Cæsaris præfectos, ne trucidarentur. addit causam, ne non essent qui possent sanari, demonstrans Ecclesie profuisse pertinaciā hereticorum. Idem fatetur, multos tolerari in Ecclesia la-

borantes errore in fide, quòd non redderent
 multitudinem in se intentam. Nec damnat,
 si Deus concitet animos Principū, ad cohercē-
 dos eos qui turbant Ecclesie trāquillitatem.
 Sed quis unquā audivit orthodoxos episco-
 pos cōcitasse reges ad trucidandos hereticos,
 qui nihil aliud essent quā heretici? Hereticus
 autē nō ferendus est Augustino, qui ob ambi-
 tionē aut principatum, aut aliud cōmodum
 temporarium colligit erroris sui discipulos.
 Quod si res exeat in seditiosos tumultus &
 utraq; pars clamitet, se tueri partem Ecclesie
 catholice, re non dum satis discussa, princeps
 utramq; partem debet cōpescere. Quid autē
 vetat, ne princeps hereticos, turbātes publi-
 cā trāquillitatē, tollat è medio: quū idē ius sit
 etiā ethnico principi, et idē ius sit nostris prin-
 cipibus in orthodoxos? Caesar iussit puniri he-
 reticos: sed addit, legitimè convictos & per-
 tinaces. At episcoporum est, quod quidem in
 ipsis est, docere, corrigere, mederi. Qualis au-
 tem est episcopus, qui nihil aliud possit quam
 vincere, torquere, flammis tradere? Quod
 si qui tractant hoc negociū, tales essent, qua-
 lem se declarat in hoc libello Beda: hoc est, se-
 tantum.

tantum spirarēt odij, si tantum haberent im-
 pudentia, tam impotens calumniandi studiū,
 tā corruptū iudiciū, ut videatur citius decē
 propulsurus in heresim, quàm unum revoca-
 turus: nōne bellè ageretur cum delatis? Nisi
 fallor, primū designaret cui malè vellet, eū
 delatum clam curaret rapiendum in carce-
 rem: ibi quæreretur articuli tales, quales plu-
 rimos obijcit mihi, partim falsos, partim de-
 pravatos. Disputatio si qua fieret, per agere-
 tur in carcere. Si qd hisceret cōtra, mox accer-
 sitis tribus delectis monachis, pronūciaretur
 sentētia definitiva: qd reliquū est per ageret
 carnifex. Vbi Theologus defert, rapit in car-
 cerem, urget accusationē damnatū tradit iu-
 dici pphano: iudex nō ex sua cognitione, sed
 ex Theologi praiudicio tradit flāmis, Theo-
 logus velut autor & executor præsudet sup-
 plicio: quæso quantulū abest ab effusione san-
 guinis? præsertim si res p odij, ambitionē, aut
 avaritiā geratur. Fortasse Beda non est talis
 in cæteris item negotijs, qualis est in hoc libro.
 Attamē talē ego novi quendā, à cuius nomi-
 ne tempero quod iam abijt in locū suum: in-
 fœlix. si tālem experiatur iudicē Deū, qualis

ipse fuit aliorum. Hæc nequaquam loquor in
 favorem hereticorum, quòd hominum genus
 execror, ut si quis alius: neq; me patrono quis-
 quam habebit mitius, si modò verum cogno-
 vero hereticum, hoc est, malitiosè errantem,
 factiosum & immedicabilem: nec ideo præ-
 dico mansuetudinem in hereticos, ut experi-
 ar ipse. cum Augustino clamo, Errare possum,
 hereticus esse nõ possum. Et ita me gessi in hoc
 orbis dissidio, ut & Cesari & Rom. Pont. vi-
 dear probasse sinceritatẽ meam, quando qui-
 dem uterque mihi gratias agit: etiamsi quod
 feci non potui sine scelere prætermittere. Ac
 fortassis ipsum tempus aliquando faciet, ut
 plures approbent in hoc schismate studium
 & animum meum. Proinde quæ hic conge-
 rit Beda, quòd ego doceo, tolerandos quamli-
 bet facinorosos, aliaq; dictu atrociora, meræ
 calūniæ sunt: ut paraphrastes bona fide, quod
 erat in Evangelio reddidi, non digrediens à
 veterum Ecclesiæ doctõrum vestigijs, nec au-
 sus hoc commentum quod adfert Beda, ver-
 bis Evangelicis assuere. Res agitur sub per-
 sona Christi. Quem igitur sermonem illi de-
 bebat affingere Paraphrastes? Tolle ziza-
 nia,

nia quū tutū fuerit, & in ignē conijce. Nam hoc vociferatur, Christum sentire. Sed hoc apertè vetat, ne faciant famuli. Quam verò constat Bedæ commētum, quum tutò licebit? Quur igitur Dominus ipse iubet expectari messem? Messem autem ipse interpretatur, esse consummationē seculi. Quur vetat, ne ante tempus id servi faciant: redditq; causam, cur id nolit fieri? Quid autem facient angeli, si interim per servos tollantur heretici? Nisi fortè Beda volet hoc de omnibus facinorosis accipi, quod ego propriè ad pseudo-postolos & hereticos accommodo. Sed aliud, inquit, nunc facit ecclesia, aliud docent pontificū decreta. Hoc nihil facit ad meam paraphrasim. Neq; enim ea dicuntur sub Erasmi persona, sed sub persona Christi: nec dicuntur hoc seculo, sed illo quum esset martyrijs plantanda, sanguine riganda, rudis Ecclesia: nec hæc dicuntur multitudini, aut principibus, sed selectis discipulis, quibus datū erat nosse mysterium regni Evangelij. Proinde Beda satis calumniosè recitat ac tractat hæc verba, quasi nunc à me dicantur, doceamq; non esse puniendos hereticos. Nec interim

F v *distinguit*

distinguit inter censuras ecclesiasticas, & inter capitis supplicium civilibus legibus irrogatum. Parumq; tempestivè nobis citat Deuteronomij decretum, de tollendo propheta, quasi nunc Ecclesia vibraret utrunque gladium. Ad hæc Evangelium: Dic Ecclesie: quod si non audierit, sit tibi velut ethnicus & publicanus. quasi hic ulla sit incendiij mentio. vitari iubentur, non exuri. Rursus Apostolum: post unam & alteram correptionem de vita, An devitare, est in ignem conijcere? Iterum, Auferte malum ex vobis ipsis. num auferte valet idem, quod occidite? Id si fuisset factum, non fuisset quem posterioribus literis iam correctum commendaret usdem Corinthijs. Iam quod adfert ex eodem, Arma militia nostræ non carnalia, sed spiritualia, &c. facit adversus id, quod Beda proposuit. nisi fortè tam impudens est, ut dicat, me functionem omnem & auctoritatem adimere viris ecclesiasticis. Iam Petrus non tulit sententiam in Ananiam & Saphiram: sed afflatus spiritu, Dei vindictam denunciavit. Id si placet in exemplum rapere, rapiatur & illud, quod idem Petrus excitavit mortuos, umbra sanavit egrotos, verbo

verbo claudos erexit. Hac sæpè fecit, illud
 non nisi semel. Hic nobis occinitur illud cele-
 bratissimum dictum, *Vim vi repellere*. Quin
 potius occinitur illud, quod saltem apud Tho-
 ologos debuit esse celebratius: *Non resistere*
malo, & non vosmetipsos defendentes, cha-
rissimi? Iam omnibus verbis, quæ Beda sele-
 git ex Augustini libris, prætermisissis, quæ faci-
 ebant pro diversa sententiâ, nulla est mētio de
 occidēdo, sed de puniēdo. Sic puniebātur Do-
 natista, facultatibus quas habebāt illorū ec-
 clesie, translatis ad ecclesias orthodoxorū: &
 actis in exilium, qui non desinerent turbare
 publicam tranquillitatem. Possē excutere,
 quæ tradit Augustinus in Epistola ad Bonifa-
 cium comitem. nam eiusmodi multis utitur
 argumentis, quibus deberent & Turcæ &
 Iudæi mortis metu cogi ad fidem, si de suppli-
 cio capitis interpretemur. Verū hoc non
 sentire Augustinum, arguit quòd ait, dociles
 esse revocandos, indociles primū metu co-
 gendos, mox docendos. Adducit exemplum
 Pauli prostrati, ac mox ad Ananiam ire iussi.
 Quis docet interfectos? Quis erigit occisos?
 In Epistola ad Marcellinum, quæ est numero
 centesi-

centesima quinquagesima septima, cantio-
nem canit, longè dissonantem ab ijs quæ do-
cet Beda. Magna enim sollicitudine agit, ut
in eos qui plus quàm supplicio capitis digna
commiserant in Christianos, citra capitis
supplicium animadverteretur. Cuius inter
multa sunt hæc verba: Si autem nec literis
meis ad hoc consenserit, hoc saltem præstet,
ut in custodiam recipiantur: atq; hoc de cle-
mentia Imperatoris impetrare curabimus,
ne passiones servorum Dei, quæ debent esse in
ecclesia gloriosæ, inimicorum sanguine de-
honestentur. Scio enim, in causa clericorum
amanuensium, qui occisi à gentibus, nunc
martyres honorantur, Imperatorem roga-
tum facile concessisse, ne illi qui eos occide-
rant, & capti iam tenebantur, pœna simili
punirentur. An Augustinus, qui sicarijs
Donatistis vult parci, qui putat servorum
Dei gloriam inimicorum sanguine dehone-
stari, sensisset simplicem hereticum,
quamvis pertinacem, flammis
exurendum?

IDEM ERASMVVS, IN RE-
sponſione de Inquiſitione.

Quoties mecum reputo, quàm execran-
daret ſit hæreſis & ſchiſma, non poſſum
damnare legis, licet durum cauterium: rur-
ſus ubi conſidero, qua manſuetudine Chri-
ſtus plantarit, aluerit, pro vexerit, conſtabi-
lieritq; ſuam eccleſiã multis ſeculis, vix re-
perio, quomodo tuear exemplum, quod hodiè
videmus in nonnullis, qui ob opiniones ſcho-
laſticas ilico pertrahunt ad carceres & in-
cendium. Veluti nunc exuri videmus ſacer-
dotes, qui puellam, qua cum habent conſue-
tudinẽ, malunt uxorem appellare quàm con-
cubinam. Equidem talibus mederi ſoleo, non
patrocinari. nec in hoc hæc mihi dicuntur,
quòd tales velim impunitos eſſe: tãtum illud
admiror, quomodo tanta ſeveritas conveni-
at cum eccleſiaſtica manſuetudine. Non eſt
meum, probare aut improbare principum
mundanorum leges. habent ſuum ius, habent
ſua concilia: habent ſuum iudicem, cui red-
dituri ſunt rationem. Mea paraphraſis E-
vangelicæ parabole ſenſum explanat: qui ſi
verus

verus est, si Christo dignus, si probatis ortho-
 doxis interpretibus placuit, si multis seculis
 usu ecclesie comprobatus est, quur reprehен-
 ditur? aut si reprehendendus est, quur nō pa-
 riter in ius vocantur & illi? Usque ad eta-
 tem Augustini, hoc est, plus quam quadrin-
 gentis post Christum natum annis, nusquam
 legimus orthodoxos implorasse Cesaris præ-
 sidium adversus hæreticos quum id frequē-
 tissimè factū esset ab ipsis hæreticis. Nunquā
 tamē hoc exemplum imitari visum est ortho-
 doxis, donec Donatistarum & Circumcellio-
 num hac perpelleret perticax & insanabilis
 insania, nimium diu tolerata. Nam præter
 schisma, quo non aliud exitiabitius, si proces-
 sisset, agitabant, vulnerabant iniecta in ocu-
 los calce, aceto temporata, exoculabāt ortho-
 doxos, alios occidentes, alios ad homicidium
 metu mortis adigentes. nec mitiores erant in
 seipsos quam in alios, ultrò sibi vel gladio, vel
 si gladiorum nō esset copia, precipitio necem
 accersentes. Quid multis? tanta erat rabi-
 es, ut nec ab ethnicis principibus tolerari des-
 buerint, nec à Christianis, etiamsi nulla fuis-
 set hæresis aut schismatis crimen. Per hoc
 quum

quum nulli liceret esse quieto, nec ullus esset
 insaniendi modus aut finis, tandem inter E-
 piscopos agitatū, de implorando Caesaris præ-
 sidio adversus Donatistarum intolerabilem
 improbitatem. Mansuetioribus, inter quos
 fuit divus Augustinus, nō placuit implora-
 tio prophanæ potestatis, ad negotium ecclesi-
 asticum: existimantibus non decere Episco-
 pos, alijs armis uti, quàm verbo Dei, preci-
 bus: & si malū foret insanabile, anathema-
 te, hoc est, separatione à communione. Hoc
 tum erat extremum ecclesie supplicium. &
 sicut apud Iureconsultos, civilis mors dicitur
 exilium: ita apud Apostolos, & horum suc-
 cessores, pœnā capitis erat, ab ecclesie confor-
 tio submovisse. Ad hanc sententiam non so-
 lum invitabant exempla Christi, Apostolo-
 rum & martyrum, verum etiam metus pro-
 pellebat: considerantes fore periculum, ut se-
 ageretur terribilius, pro hereticis fidos ha-
 berent Christianos, maiore Christiani gregis
 pernicie. Verū ubi vicisset aliorū sententia,
 resq; benè cessisset multis hac severitate cor-
 rectis, q; vel invitati māserāt in ea factione, vel
 ambigui, vel errore modò seducti, fortiter
 probavit

probavit Augustinus, quòd prius improba-
 verat. Sed tamen adversus tam furiosos la-
 trones, ac sicarios veriùs quàm hereticos, lex
 meo iudicio nimium mitis lata est, quæ pri-
 mùm nec corpus cuiusquam attingeret, nec
 quemquam facultatibus excuteret: sed tan-
 tum ecclesiarũ hereticarum facultates, ad
 orthodoxorum ecclesias transferret: ad quas
 qui transire vellet, & ijs quas prius habue-
 rat, & ijs quas inveniebat uti fruiq; posset,
 tanta mansuetudine, ut nec clericis et Episco-
 pis resipiscentibus, suus honos adimeretur:
 tandem & multa cæteris indicta, nõ admo-
 dum gravi, qui quum essent pauci, nolent re-
 sipiscere. Et adeò nihil tentatum est, de occi-
 dendis tam immanibus beluis, ut quum prius
 edictum Macedonij, ni fallor, præsidis, sic am-
 biguis verbis esset propositũ, ut hereticis vi-
 deretur minari necem, ni resipiscerent: Au-
 gustinus illũ diligẽter admonuerit, ne quen-
 quam interficeret, quum hoc ius nec ex con-
 stitutionibus Cesaris haberet: laudatq; quòd
 edicto posteriore verborum ambiguitatẽ ex-
 plicuisset. Idem admonet, præter alios, Dulci-
 nium tribunum, ne quem capite plectat. Ex
 his sa-

his satis liquet, quantum illorum animus ab-
 horrerit ab hac confiscationum, carcerum,
 suppliciorum, incendiarum severitia, quæ nunc
 quibusdam & nimium & sola placet, præser-
 tim ex eorum numero, qui perfectionem
 Christianæ pietatis profitentur: quorum o-
 mne studium esse decebat, mederi potius quàm
 interimere, & legum severitatem interces-
 sione sua mitigare. Nunc etiam ultra Princi-
 pum edictum severitur ab istis clementie Ma-
 gistris. Item paulò post: Et olim in Synodo
 Episcoporum, hæretici citati reddebant suæ do-
 ctrinæ rationē: convictis libera erat optio, u-
 trum mallent ipsi suum dogma pronunciari
 anathema, an simul cum dogmate feriri a-
 nathemate, hoc est, à communionem separari.
 Nam hæc tum erat pœna Ecclesiæ gravissima.
 Berengario, qui non de confessionis origine,
 neq; de purgatorio postulatus erat, sed de ve-
 ritate corporis Christi: nec tum quidē vis est
 adhibita, quum semel dimissus, in eundem
 errorem esse relapsus. Nunc interdum mo-
 nachi vanū spargunt rumore, mox veluti
 suspectū pertrahunt in carcerē, ibi disputant
 suo more: notantur articuli, & parantur fa-
 sciculi.

sciculi: Verum hæc extra causam disserta sunt, mihi quidem non necessario, sed alijs fortasse non inutiliter. Item paulò post: Ioannes Chrysostronus, vir & pius, & scripturarum divinarum peritissimus, in caput Math. 13. Homilia 47. simpliciter interpretatur Domini parabolam hoc docere, ne trucidentur heretici, & huius sententiæ varias adfert causas. Ceterum, ne quis suspicaretur, hereticis prorsus impunitatem his verbis dari, sic moderatur suam interpretationem: Non prohibet, inquit, hereticorum conciliabula dissipare, ora obstruere, & audaciam loquendæ concidere, verum interficere vetat, ac trucidare. Reliqua qui volet, petat ex eo loco, quæ indicavi. Theophylactus in eandem fermè sententiæ: Servi, inquit, angeli sunt, qui indignantur esse hereses, vel malitiam in anima, et volunt evellere & excindere ex hac vita hereticos, & mala cogitantes: Deus autem non permittit hereticos bellis consumi, ne simul patiantur, consumanturque etiam iusti, etc. Divus Hieronymus evulsionem zizaniorum, interpretatur amputationem hereticorum ab Ecclesia: Ne fortè, inquiens, colli-

colligentes zizaniam, eradicetis simul &
 frumentum. Datur locus pœnitentiæ, & mo-
 nemur; ne citò amputemus fratrem. Quia
 fieri potest, ut ille qui hodiè noxio deprava-
 tus est dogmate, cras resipiscat, & defendere
 incipiat veritatem. Atqui hic, quoniam per-
 spiciam erat, Paulum secus & docuisse & fe-
 cisse (docet enim, nec cibum capiendum cum
 fratre fornicatore & auaro, & ipse nonnul-
 los tradidit satanæ) sic temperat interpreta-
 tionē, ut in apertis erroribus nolit citò fieri
 resectionem; in ambiguis nunquam, sed Do-
 mino reservandam eiusmodi dogmatum co-
 gnitionem: Inter triticum, inquit, & ziza-
 niam, quod nos appellamus lolium, quandis
 in herba est, & nondum culmus venit ad spi-
 cam, grandis similitudo est, & in discernendo
 aut nulla aut prædifficilis distantia. Preci-
 pit ergo Dominus, ne ubi quid ambiguum est,
 citò sententiam proferamus, sed Deo iudicij
 terminum reservemus: ut quam dies iudicij
 venerit, ille nō suspicionem criminis, sed ma-
 nifestum reatum, de sanctorum cœtu eiciat.
 Hactenus Hieronymus. Item paulò
 post: Quid hic attinet referre, quid sentians
 Remigij.

Remigij, Anselmi & Bedæ? divum Augustinum proferam, fontem & parentem omnis scholastica Theologia: qua se præcipuè iactat, qui suscitant has tragœdias. Is quum suam hac de re sententiã alijs cõpluribus locis declararit, in libello cui titulus de Quæstionibus Evangelicis in Mattheum, cap. 11- & 12. multis verbis differit de sensu huius parabolæ, illud addens aliorum commētis, quòd hæc parabola non solū pertineat ad hereticos, verum etiam ad omnes qui malè vivēdo, scandalalo sunt ecclesie. Adijcit & illud, quòd dictū Domini, Ne fortè eradicetis & triticum, non solum refertur ad eos qui piè sentiunt & vivunt, sed ad eos ipsos qui conversi ad meliora, ex zizanijs triticum fieri possunt. Eradicat enim quodammodo bonum, qui malum tollit è medio, qui bonus erat futurus. De occidendis autem malis ita loquitur: Non ait, in tempore messis dicā vobis, colligite primū zizania: sed dicam, inquit, messoribus. Unde intelligitur, colligendorum zizaniorū ad comburēdum alia esse ministeria, nec quemquam Ecclesie filium debere arbitrari ad hoc officiū pertinere. Et aliquanto post de pio,

cui

cui obrepat cogitatio de tollendis hereticis, a-
 gens, ita subjicit: Potest & suboriri volun-
 tas, ut tales homines de rebus humanis aufer-
 rat, si aliquam temporis habeat facultatem:
 sed utrum facere debeat, iustitiam Dei con-
 sultat, utrum hoc ei precipiat vel permittat,
 & hoc officium esse hominum velit. Hinc est
 quod servi dicunt: Vis eamus, & colligamus
 ea? Quibus veritas ipsa respondet: Non ita
 hominem constitutum esse in hac vita, ut cer-
 tus esse possit qualis quisque futurus sit postea,
 cuius in presentia cernis errorem, vel quid
 etiam error eius conferat ad profectum bo-
 norum: non esse tales auferendos de hac vi-
 ta, ne quum malos conatur interficere, bonos
 interficiat, quod fortè futuri sunt: aut bonis
 obsit, quibus & invitis fortè utiles sunt: sed
 tum oportere fieri, quum iam in fine non re-
 stat vel tempus commutanda vite, vel profi-
 ciendi ad virtutem ex occasione atque com-
 paratione alieni erroris. Tunc autem hoc
 non ab hominibus, sed ab angelis fieri. Inde
 est quod respondet paterfamilias: Non, ne
 fortè colligentes zizania, eradiceis simul
 & triticum. Sed in tempore messis dicam
 G ij messori-

messoribus. Atque hoc modo eos patientissimos & tranquillissimos reddidit, &c. Hac Augustinus.

NON ESSE TEMERE HABENDOS pro hæreticis, quos mundus habeat pro hæreticis: sententia Augustini Eleutherij, ex libro de Hæreticis.

Periculum est, ne verū sit Hieronymi dictum, quo ait, multorum corpora interris adorari, quorum anime apud inferos torquentur: quandoquidem Dei & hominum iudicia tam procul inter se distant, quam cælum à terra: & quod mundus pro sancto habet ac benedicit, id coram Deo est detestabile, Luc. 16. Esa. 25. Est enim manifestum, quosnam mundus iamdiu canonizaverit, & adhuc canonizet: & e contrario, quosnam hæreticos esse pclamet, videlicet omnes qui contra eius veritatem, tumē & Evangelium fuerint. quod tamē re ipsa mendaciū est, & tenebræ & abominatio: quandoquidem mundus nullos habet pro sanctis, nisi quos ipse sanctifi-

CAVIT.

cecidit. Rursum idem mundus suas tenebras
 & mendacia pro luce & veritate obtrudit,
 proclamant, ostentat: ac quicquid se his ab-
 ominationibus opponit, utcunque rectum
 & verum sit, id pro heretico habetur: at-
 que ita semper fuit, ut apparet in Christo &
 Apostolis, & antè in Prophetis, qui pro here-
 ticus condemnati sunt. Ita Valdo anno 1158.
 Dulcinus 1307. Rockenzan 1361, Vuicleff
 1364. Ioannes Huss 1414, damnati sunt pro
 hereticis. Quòd idem vulgò fit nostro tempo-
 re, & fiet deinceps, ut pro hereticis multi ha-
 beantur ac puniantur, quos posterì pro san-
 ctis venerabuntur. Itaque metuo, ne multi
 boni Christiani fuerint hereticis annumera-
 ti, quemadmodum de Prophetis et Christo &
 Apostolis patet, & nobis Christus exempla est.
 Omnes posterì edificant Prophetis & Chri-
 sto & Apostolis sepulchra, & ea magnificè
 exornant, & tamè ydem semper (sicuti Iu-
 dai) implent mensuram patrum: ac quem-
 admodum agnus ab initio fuit interfectus,
 ita usq; ad extremũ mactabitur. Vbi cūq; mo-
 dò Christus existit, ibi semper inveniuntur Iu-
 dae, Anna, Caipha, Pilati, & universa passio.

Non est hodiè melior aut sanior mundus quàm
 olim, ut nō idem faciat: quin potius peior est,
 ita ut veritas pro heresi ab omnibus omnem
 persecutionem patiatur. Quamobrem dili-
 genter prospiciendum est, quid, & quare res
 aliqua concludatur. Nam ferè accidit, ut
 Christiani, qui hereticorū nomen ferunt, non
 fuerint, nisi nimis serò cogniti, aut etiam de-
 dita opera hereticis fuerint ascripti. Ita fa-
 ctum est, ut Christus & veritas semper fue-
 rit à mundo damnata, & pro mendacio &
 heresi habita. cuius rei causa illa est, quam
 dicebat Christus Ioannis septimo. Non po-
 test mundus odisse vos: me autem odit, quia
 ego testimonium fero de illo, quòd opera eius
 mala sint. Hic comprobatur dictum illud Lu-
 ce 16. Quod coram hominibus sanctum est,
 id corā Deo est abominatio. Atque ut omnia
 excutias, manet Deus verax, pertinetq; mū-
 di sanctitas, iustitia & sapientia ad diabolū.
 Matt. 7. Ioan. 16. 1. Cor. 13. Esa. 64. Dei opera
 que quotidie gliscunt, scripturas probè ex-
 planant, si quis oculos haberet ad videndum.
 Breuiter, si mihi daretur optio, mallē in con-
 ditione esse multorū, quos mundus pro here-
 ticis

ticis damnavit, quàm eorū quos in diuos retulit. Videre licet etiam nostro tempore apertissimè, quid mūdus heresim appellet, & quā malitiosè & hostiliter verba aucupetur & secernat, & heretica pronunciet, quæ modò veritati tantillum aduersari videātur, vel potius mundi nugis & libidini. Quicquid enim mundus approbat, id pro veritate venditat, & omnes ab eo dissidentes, sine ulla misericordia damnat. Cur ego non putem sic cum Vuesselo, cū Vuickleff, cum Ioanne Hus, aut etiam cum nonnullis antiquorum hereticorum (tametsi Ecclesia nondum esset adeò depravata) actum fuisse, & eos perfidiosè occulta fraude oppressos fuisse, eorum verbis malitiosè detortis atq; peruersis? cum idem quotidiè fieri deprehendamus.

Iam verò, qui se de Orthodoxorum religione hodie iactant, & tamen alios tam audacter hereseos damnant atq; plectunt, nō magis fundati sunt super orthodoxis, quàm super evangelio, quē ad modum manifestè demonstrabimus: quin eos ipsos pro hereticis re ipsa habent, quantumvis eorū sepulchra ornent, et in eorum disciplina stare se profitean-

tur. Video, quàm probè possint huiusmodi ho-
mines iudicare de rebus spiritualibus. Est e-
nim veritas ita comparata, ut de ea iudica-
re, aut eam intelligere nemo possit (etiamsi
quis omnes humanas scientias ad unguè cal-
leat) nisi sit ipse in veritate. 1. Cor. 2. Cum
igitur mundus non solum non sit harum re-
rum capax, sed econtrà mendacium amet,
atque querat, Psal. 4. quomodo possit de ijs
rebus sententiam ferre, aut pronūciare, qua-
rum non modò nullam habet naturaliter co-
gnitionem: sed etiamsi quis eas ei dicat, eas
tanquam stultitiam deridet, & pro menda-
cio carpit, & de vera veritate adeò sinistrè
loquitur, ut eius opinione veritas nihil mi-
nus sit quàm veritas, etiamsi verbis eam
iactet?

Hæc ideo dico, quòd scio universos mundi
sapientes nō posse intelligere quid dicat Chri-
stianus, nedum ut de eius negotijs loqui pos-
sint, aut iudicare: & tamen cæcus mundus,
de hoc colore quotidie iudicat, videlicet secū-
dum suam naturam, non melius quàm caro
de spiritu, & tenebræ de luce. Hoc totum per-
spicue apparet in Christo, quem videmus quo-

modo

modo intellerit Israelitarū magister Nicodemus, Ioan. 3. quē item omnes literati & Pharisaei adeo non intellexerunt, ut universam eius doctrinam pro puerili, stulto & detestando mendacio habuerint, & eum furiosum & pessimum haeticum iudicaverint. Idem fit & hodie, ut pro heresi habeatur, quicquid eiusmodi est, ut id mundus intelligere aut comprehendere nequeat: praesertim verò de rebus spiritualibus, si quando carnalis mundus iudicare vult, id ita facit, ut dicas esse asinum ad lyram. Omnia pervertit, & veritatem in mendacium vertit, & de Christianis nihil nisi mentiri novit.

Propterea vocatur Scriptura liber clausus septem sigillis: suntq; verba Dei ita composita, ut ea non nisi eius filij intelligant. Loquitur cum eis in parabolis & occultè, ne quis ipsum intelligat, nisi qui sunt nati ex eo: estq; eius obscura oratio, clausa cunctis externis, id est toti mundo.

Itaq; veritas quoq; tempus scholamq; suam desiderat, adeo ut melius sit tuto silere, quam veritatē coram saevo mundo intempestivè profiteri, ne margarite porcis, Matth. 7.

Amos

Amos 5. Video nostro tēpore apertissimè quibus calumnijs opprimantur p̄j: itaque credo, idem olim fieri solitum, quādo quidem pietas impijs semper invisa fuit. Omnia pervertunt scriptores mali & invidi, qui rerum potiti sunt: neque quicquam de ijs quos oderāt, sincerè & bona fide scripserunt, ita ut ex eis veritas certò sciri nequeat. Si scriba aut pharisai Christi Evangelium scripsissent, videremus eius dicta omnia mirificè perversa & detorta: vocaretur seditiosus, seductor, rabula, diabolicus, blasphemus, veneficus, summus hereticus, sceleratorum princeps, Dei et Mosaicæ legis hostis, & insuper meretricis filius, quemadmodum in eorum Talmud vocatur.

Quòd si nostro tempore illorū similes, hoc est crudeles fictiq; homines, & ydem auctoritate præditi (tales enim homines semper apud cæcum mundum auctoritatem obtinuerunt) de hereticis sententiam ferent: id planè fiet, quòd fieri videmus, ut secta alia aliam capitali odio prosequatur, & alii alios nō intelligāt eademq; res ab aliis dānetur, ab aliis absolvatur: sed semper eò deveniatur, ut quisquis

quisquis vapulat (vapulant autem semper
 pi) is omnium iudicio & vivus & mortuus
 malè audiat , & potentes benè audiant . Sic
 est mūdus , semper favet potentioribus pios o-
 dit , quoniam ab eorum vita damnatur . Sap.
 2 . Math . 10 . at impios odisse non potest . Io . 7 .
 Iam verò cum Christus ipse suo ore literatos
 alloqueretur , quoniam non erant eius rei ca-
 paces (nam mundus spiritum veritatis cape-
 re aut cōprehēdere nequit , Io . 14) rem ipsam
 parabolis ambiguisque verbis implicabat ,
 ut illis hæc arcana nihil aliud essent , quàm
 clausus liber . Itaq; illi eius omnia verba per-
 vertebant , & omnino quid diceret non intel-
 ligebant , cum tamen adhuc viventem audi-
 rent . Hæc res facit , ut ego arbitrer multos pro
 hæreticis habitos fuisse , vel quia mundum re-
 prehenderint , vel quia eos nemo intellexerit ,
 omniaque de eis falsò dicta scriptaq; fuerint :
 quemadmodum etiamnum quotidie accide-
 re comperimus . Itaq; optandum esset , ut quē-
 admodum Ioannis Hus , ita etiam cetero-
 rum qui pro hæreticis habentur , exemplaria
 verasq; causas & scripta haberemus : quan-
 doquidem nullus est ita malus liber , quin eo
 Christi-

Christianus (qui eludi aut corrumpi non potest) uti possit in suum commodum: siquidem veritas collata cum mendacio, eo speciosius & constantius elucescit. Propterea Deus hereses evenire permittit, & oportet mendacium esse ad probandam iuvandamq; veritatem: quando unaquaq; res suum contrarium affert atq; postulat. Præterea vellem ideo nos habere eorum libros, ut perspiceremus vel falsitatem vel veritatem erroris eorum. Nam primos illos hereticos, qui fuerunt Apostolorum tempore, habuisse nonnullam speciem veritatis, ex eo apparet, quòd movebant multos, cum tamen viverent Apostoli. adeò ut propter eos factum fuerit concilium, Act. 15. id quod nunquam factum fuisset, nisi illi sua probabiliter sacris literis colorare potuissent. At de ijs q; postea secuti sunt hereticis, nihil nisi mera nequitia & abominanda blasphemia traduntur, sine ulla specie aut scriptura: sicut de Simone, de Mane, de Menandro, &c. quorù nonnulli se Deum aut Christum esse iactaverunt, & tam inepta tradiderunt, ut ego non possim credere, potuisse primos illos Christianos ab eis decipi, si tam crassa fuissent eorum hereses.